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Procedura
de acordare a facilitl{ilor la plata impozitului/taxe pentru clidirile, terenurile si mijloacele

de transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cltre ONG-uri si intreirinderi
sociale

Art. l. Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale care detin in proprietate sauutilizeaza
cladiri pentru fumizarea de servicii sociale beneficiaza de scutire la plata imiozitutuVtaxei pe cladiri
respectiv teren aferent

Art.z. Pentru a beneficia de scutire organizatile neguvernamentale si intreprinderile sociale trebuie sa
desfasoare urmatoarele servicii sociale:

a. recuperare gi reabilitare;
b' suport gi asistenfd pentru familiile gi copiii aflafi in dificultate;
c. educafie informali extracurriculari pentru copii gi adulli, in funcfie de nevoia fiecdrei categorii;
d. asistenfi gi suport pentru persoanele vdrstnice, inclusiv pentru persoanele vdrstnice depend-ente;
e. asistenti gi suport pentru copii, persoane vdrstnice, persoane iu handicap, persoane dependenie de

consumul de droguri, alcool sau alte substanfe toxice, persoane crire au pirdsit penitenciarele,
familii monoparentale, persoane afectate de violenfa in familie, victime ale traficului de fiin1e
umane, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, ftr[ venituri sau cu venituri mici, imigran{i,
persoane fdri addpost, bolnavi cronici, persoane care suferi de boli incurabile, precum gi uit"
persoane aflate in situalii de nevoie social;

f. sprijin gi orientare pentru integrarea, readaptareagi reeducarea profesional6;
g. ingrijire social-medicalI pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru persoanele

aflate in fazele terminale ale unor boli;
h. mediere sociali;
i. consiliere in cadru institulionalizat,incenhe de informare gi consiliere;j. orice alte misuri gi acfiuni care au drept scop mentinerea, refacerea sau dezvoltarea capacitiililor

individuale pentru dep[girea unei situafii de nevoie sociali.

Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe clndiri respectiv teren qi mijloace de
transport hebuie indeplinite urmitoarele condilii:

a. Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale igi desfrgoard activitatea in condiliile
O.G. nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificirile gi completirile ulterioare qi ale Legiinr.
197/2012 privind asigurarea calitilii in domeniul serviciilor sociale, cu modificdrile qi compl"terit.
ulterioare;

b. Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale s[ fie acreditate ca furnizor de servicii
sociale;

c. cl6direa si fie in proprietatea sau utilizarea organizatiilor neguvernamentale si intreprinderilor
sociale acreditate ca furnizori de servicii sociale;

d. in clldire si se desftgoare exclusiv serviciile sociale pentru care organiz.atiile neguvernamentale
si intreprinderile sociale au fost acreditate;

e. furnizarea serviciilor sociale sI se realizeze petotparcursul anului fiscal.

!rt.a: Scutirea la plata impozitului/taxei pe cl5diri respectiv teren gi mijloace de transport se acordi pe
bazAde cerere (Aq%a2J depusi la organul fiscal, insofiti de urmdtoarele documente:

a. acful de infiinfare al organizatiei neguvernamentale sau intreprinderii sociale;
b. statutul organizatiei neguvernamentale sau intreprinderii sociale;
c. certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al organizatiei neguvernamentale sau

inheprinderii sociale emis de Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii,
Familiei si Protectiei Sociale;



d. licenfi de functionare pentru serviciul social acreditat (se are in vedere si cea provizorie) emis de

Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale;
e. raportul de monitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de inspectie intocmit de irtspectori

sociali;
f. document emis de catre Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei si

Protectiei Sociale din care sa rezulte ca in cladirea respectiva se desfsoara activitatile pentru care se

acorda scutirea;
g. dovada titlului asupra imobilului (contract de vdnzare - cump[rare, contract de comodat, contract

de inchiriere), extras de carte funciarl, schil[ cadastrall pentru terenul aferent clidirilor.
h. cartea de identitate auto.

Art. 5. Scutirea nu se aplica pentru spatiile/incaperile/suprafetele folosite pentru activitati economice sau

agrement

Art. 6. Scutirea la plata impozitului se aplicl conform art.456, alin. 3 din Legea 227/2015 incepdnd cu data

de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care defin documente justificative emise pdnn h data de 3l
decembrie a anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritiifilor
publice locale, p0ni la data de 3l martie, inclusiv.

Art.7.

l. Organizatiile neguvemamentale si intreprinderile sociale care solicitl scutire la plata
impozitului/taxei pe clldiri respectiv teren au obligaJia de a aduce la cunogtin{a organului fiscal
orice modificare intervenit[ pe parcursul anului fiscal, conform pct. 27, alin. 2 din HG
1/20l6pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 227/2015 privind Codul Fiscal

,, Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda
scutirile sau reducerile de impozit pe cladiri persoanele in cauza trebuie sa depuna noi declaratii
fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia schimbarilor."

2. Neanunfarea modificirilor intervenite conduce la anularea scutirii gi recalcularea impozitului/taxei
incepdnd cu data acordirii facilitdfii.

Art. 8. Scutirile se acorda pebaza cererii depuse de catre organizatiile neguvernamentale si intreprinderile
sociale conform pct. 24, alin.2 din HG l/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
227/2015 privind Codul Fiscal "Scutirea sau reducerea de impozit ltaxa pe cladiri se aplica incepand cu
data de I ianuarie a anului urmator celui in care contribuabilul depune actele care atesta incadrarea cladirii".
Conform acestui aliniat data depunerii cererii pentru acordarea scutirilor este 3I.12.2018, inclusiv pentru
cei care au beneficiat de scutiri pentru anul 2018.
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